Ассоциация Антикризисных Управляющих
Юридический адрес: 220006 г.Минск, ул.Берута, 15-7н
Адрес для корреспонденции: 220007 г.Минск, ул.Володько д.18, к.205

[bookmark: _GoBack]Исх. 1-6/2017 от 30 июня 2017года

Председателю
Верховного суда
Республики Беларусь
Сукало В.О.

Обращение

Уважаемый Валентин Олегович!

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.02.2007 №260 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты вознаграждения временному (антикризисному) управляющему в производстве по делу об экономической несостоятельности (банкротстве)» установлен порядок выплаты вознаграждения управляющему в производстве по делу о банкротстве и определено, что дополнительное вознаграждение управляющим устанавливается экономическим судом на основании расчета, произведенного управляющим и согласованного с территориальным органом по санации и банкротству, в порядке, определенном Положением.
При установлении дополнительного вознаграждения не требуется получения согласия кредиторов, и, исходя из смысла Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 28.02.2007 №260, размер вознаграждения не может быть снижен судом.
Фактически сложилась ситуация, когда суд, ведущий дело о банкротстве, снижает установленный размер вознаграждения, не имея на это законных оснований.
В каждом случае суд сам определяет, какой размер вознаграждения может быть установлен каждому конкретному управляющему, при этом в большинстве случаев не указывая причины и правовые основания для уменьшения размера дополнительного вознаграждения по итогам дела.
Управляющие желают работать честно, открыто и прозрачно.
Управляющие вправе рассчитывать на исполнение судом и третьими лицами по отношению к управляющему действующего законодательства в части выплаты вознаграждения.
Отсутствие строгих правил в части выплаты дополнительного вознаграждения, как ежеквартального, так и по итогам дела, по нашему мнению, может влечь за собой коррупционные нарушения со стороны части управляющих. Кроме этого, позиция, занятая судом в части установления дополнительного вознаграждения также подрывает авторитет суда и может давать основания для возможных действий суда в интересах конкретных управляющих.
Ассоциация антикризисных управляющих убедительно просит Вас принять и установить строгие, честные и прозрачные правила по назначению управляющим дополнительного вознаграждения с целью недопущения совершения злоупотреблений.

С уважением,

Председатель
Ассоциации Антикризисных Управляющих

О.А.Дребезова